sentia talis actoris v[el] sui pcuratoris anno tali die  
tali; p[re]sentibus talibus respondebit vel contra eas  
replicabitur p[er] parte actoris die tali qu[od] terminuz  
de vtriusq[ue] ptis cōsensu duximus ad hoc p[re]figendū  
Actor ergo in termino sibi ad dicendū p[ro]tra exceptio  
nes statuto potest exceptionē replicando elidere v[el]  
delicet exceptionem recusationis isto modo

**¶** Replicatio contra exceptiones  
recusationis iudicis.

**C**ontra exceptiones p[re]tensas oppositas p[er]  
parte talis rei corā vobis honorabili viro  
d[omi]no iudice/vos ex tali causav[er] suspectū re  
cusando p[ro]ponit pcurator no[m]i[n]e pcuratoris talis a  
ctoris ⁊ d[icit] replicādo q[uod] exceptiones huiusmodi fri  
uole ⁊ frustratorie nō sūt admittēde/ nec ipse reus  
vos neq[ue] p[er]sonam vestram potest rationabiliter res  
cusare/cū ⁊ si p[re]dictus actor sit cōsanguineus vester  
tamen quia ipse reus etiam est vester consanguis  
neus idcirco pars affectiōis causa huiusmodi suspi  
tionem tollit. Vel sic licet ipse actor vester dicat a  
micus vel consanguineus/quia tamē si inter vos ⁊  
eum est aliqua amicitia/ illa est levis et modica et  
talis non est p[ro]pter quā debeatis vt suspectus re  
cusari/cum omnis amicitia sit sufficiens causa ad  
iudicem recusandum quare petit pcurator predi  
ctus quatenus p[re]assignatis exceptionibus non ob  
stātibus p[re]sūctis/decernatis ⁊ declaretis libello  
predicti actoris fuisse et esse respondendum ⁊ in cā  
huiusmodi procedenduz ad vltiora. ipsumq[ue] re  
um ad hoc cogendum fore atq[ue] cogatis ⁊ eum pre  
dicto actori in expēsis legitimis condēnetis. Ista  
replicatio colligitur ex notatis i[ur]c. accedens vt li[ber]

te non contest. et ex notatis in. c. postremo de sp. in glo. ¶ Additio. ¶ An autē exceptio recusationis possit tolli per principem et an valeat sententia lata per iudicem suspectum vide p panoz. ⁊ fely. in. c. cum inter de exceptio.

¶ Replicatio contra exceptiones declinatorias fori.

**Q**ontra exceptiones declinatorias fori potest actor sit replicare. Replicatio cōtra exceptōes p̄sas talis rei pcurator nomine pcuratorio talis actoris proponit et d̄t q̄ exceptiones huiusmodi p̄teuse nec pcedūt nec sunt admittende s̄ tanq̄ frustratorie et frivole repllende nam l̄ conuentus sit laicus et causa pphana locus autem domicilij rei est de vestra iurisdictione temporalis. Vel sic. de cōsuetudine tamen lōgeua et prescripta legitime vobis iurisdictione cōpetit ⁊ cognitio in hac pte. Vel sic ipe tamen secularis iudex rei sup hoc sepius p pte actoris humiliter req̄situs ipsi actori iusticiā ministrare recusavit. Quare petit ⁊c. vt. s̄. in prima replica. Ista replicatio fundatur sup. ca. licet de fo. cōpe. ⁊. c. si duobus de appel. cuz si Et si reus petit copiam terminum ad duplicandum vel sic renunciat duplicationi ⁊ perit interloq̄ d̄z totum scribi per tabellionem in actis in forma solita.

¶ Quid sit replicatio.

**Q**uid sit replicatio ⁊ quomodo deat esse talis q̄ afficiat/tollat / seu elidat/ seu viciat exceptionē sicut exceptio ip̄am actionem vel actum cui opponitur plene. no. p Jo. an. i decre. a nobis de ex

cep. i. commen. et i. c. ult. de ordi. cog. Et ubi q. repli-  
catio est allegatio actoris per quam resolvitur exce-  
ptio insti. de repli. in prin. vel latius sumendo obs-  
mittatur verbum actoris / unde replicatio est et exce-  
ptio et dicitur quasi exceptionis exceptio. ff. e. l. pe-  
nul. Et tantum de exceptionibus dilatoriis et exce-  
tionibus iudiciis. De dilatoria solutiois quomodo dicitur  
ante. li. contes. pponi et si de ea cōsuet oportetq. dif-  
ferenda sit solutio / et tūc impedit processus et inducie  
duplicabūtur qz petūt plus tēpe de plus peti. c. vni-  
co. Si non constet p̄babitur post litis contest. p. In-  
no. et abbatē et alios in. c. pastoralis de exceptio. in  
spe. de excep. §. nunc videndum restat ip̄ri. et post  
ea formā videbitis. Est etiam exceptio anormala  
quasi sine regula qz non sequitur normā aliarum exce-  
ptionū / qz i. quilibet pte litis et post litis p̄tes. et etiam  
post sn̄iam pōt opponi ut i. cle. unica de excep. et eo.  
ti. pia. li. vi. Si tñ reus aliquas pponit et alias ma-  
liciose et dolose obmittat v3 ut actor fatigetur. tunc  
cōdēnabitur actori in expensis ut in. c. exceptione  
de excep. Et potest eadez exceptio bis opponi. sed  
ultra duas vices non opponitur ut in. c. pia. eo. ti.  
li. vi. ¶ Additio ¶ Que autem dicantur exceptio-  
nes anormale et quo tēpe debeāt pponi vide p. spe-  
cu. §. i. de anormale. Potest ergo. sic opponi. et for-  
mari talis exceptio anormala.

¶ Forma exceptionis anormale.

**P**rocurator talis rei pponit excipiēdo et ubi  
q. vos dñe iudex ad instantiam talis actoris  
i. causa quā mouet vel mouere itendit tali reo corā  
vobis pcedere non potestis nec euz ad agendū seu

causam iustas psequendz debetis admittere seu ad  
 dire nec ipse pot iudicio stare tanq actor p eo qz  
 p talem iudicem ordinariuz vel delegatu vel aucto  
 ritate talis canonis est maioris snia excōicationis  
 innodatus quare petit pdictus pcurator p vos p  
 nunciari decerni z declarari pdictū excōicatu esse  
 repellendū ab agendo z repellatis rē. Et in ista ex  
 ceptione excōmunicationis debet expmī nomē ex  
 cōicatoris z qualitas excōicationis alias nō est ad  
 mittenda z debet pbari ista ifra dies octo apertif  
 simis documentis alioquin debet excipiēs condē  
 nari in expensis qz frequenter maliciose consuevit  
 opponi vt in. c. predicto pia. de except. in vi. vbi de  
 ista excep. plene no. Et qz tam ille q̄ alie exceptōes  
 consueuerūt opponi maliciose ad litis ptractionē  
 vel progationē. vnde iudex pot cogere excipiētē  
 vt p̄stet iuramētū q̄ eas maliciose nō pponit de q̄  
 in spe. de excep. c. ij. x̄ potest etiam iudex nam hoc  
 iuramētū de malicia potest in quacunq̄ parte litis  
 iudex exigere qn̄ sibi videt expedire vt de iura cal.  
 c. ij. vlt. respon. li. vi z contra aduocatū maliciose  
 exceptiones tales pro eis confugiētē vidēdū est  
 i spe. de exceptio. §. viso. ver. hanc iḡ circa finem.  
**¶** Additio. **¶** Et aduerte qz h̄mōi excōis exceptio  
 non tm̄ pot pponi ad impediēdū processum sed et  
 ad ipediendū executionē sententiē vt in dicto. c.  
 pia. Contra vero predictam exceptionē excōicatio  
 nis potest replicare actor isto modo.

**¶** Replicatio contra ex  
 ceptionem anormalem.

**Q**uā vobis honorabili dño iudice rē. pcura  
 tor tal actor p̄tra exceptōes p̄pte tal rei sibi

oppositas replicando pponit et dicit quod predicta ex-  
ceptio oppositas non est vera nec admittenda quia licet pre-  
dictus actor alias per talem iudicem fuit excōicatus ipse  
tamen ab eadem sententia est per ipsum iudicem absolutus  
ad quod probandum litteras absolutorias producit et pe-  
tit per vos pronūciari predicta exceptione non obstan-  
te in causa esse procedendum et procedi ad ulteriora. Vel  
sic. Coram nobis. etc. Et dicit quod preassignata exceptio  
non procedit sed frivola est et frustratoria nec eius  
pretextu debet actor ab agendo precludi cum ipsa excōi-  
cationis prentensa sententia quam allegat nulla est et ir-  
rita ipso iure eo quod intolerabilem continet errorem/  
vel pro eo quia ante sententiam eandem assertam ipse actor  
ab ea predicto iudice eam proferente ex causa legitima appel-  
lauit. Vel quia ipsa sententia est per non suum iudicem la-  
tata. Item replicationes probantur de arbitrio in causa nouit  
de consue ad nostram de sententia eccōicatus per tuas cum simi-  
libus de iudicio. ad si clerici concor. Reus autem potest  
duplicare dicendo contra replicationem pro parte ta-  
lis actoris contra exceptiones talis rei oblatas pro-  
ponit procurator ipsius rei duplicando et dicit quod ipsa  
replicatio prentensa est irrita et inualida nec exce-  
ptionem ipsius veram et legitimam afficere poterit vel vi-  
ciare/cum ille a quo actor se absolutum asserit/absolu-  
tionis tempore minime habuit absolutionis potesta-  
tem quare petit procurator ipsius rei predictis suis exce-  
ptionibus inherendo per vos pronūciari et fieri put  
in ipsis exceptionibus est petitus in actorem sibi in ex-  
pensis condēnari. Propositis ergo exceptionibus res-  
plicationibus/duplicationibus/et aliquam triplicatio-  
nibus et quadruplicationibus/tandem partes ulte-  
rioribus super hoc altercationibus renunciant et pe-

tunc interloq̄ super exceptione vel replicatōe sua  
 Iudex p̄ suā interlocutoriā p̄nūciabit sup̄ exceptio  
 ne an obstet vel non vel si super ea inducte sunt p̄  
 batōes an sit probata vel nō. quia tales exceptōes  
 dilatorie dicūtur emergentes / 7 super illis est pro  
 nūciandū lz super incidenti non sit necesse pronun  
 ciari / de quo plene de ordi. cogni. c. i. 7 an sit p̄nū  
 ciandum sup̄ exceptione rei vel replicatione actoris  
 no. ple. i. predicta decreta. s. nobis d̄ excep. qz si  
 exceptio est emergens tunc q̄tuncq̄ sequat̄ repli  
 catio / duplicatio / triplicatio t̄c. satis erit super ex  
 ceptione p̄nunciandum / vt no. ibi. ¶ Additio. Et  
 aduerte q̄ omnis exceptio concernens processū di  
 citur emergens. illa vero que concernit factū p̄ci  
 pale seu que opponitur ad ip̄m factū p̄ncipale dici  
 tur incidens vt no. panor. in. c. i. de ordi. cogni. i. fi.  
 Et etiam vt dixi exceptio mixta / vt si reus dicat se  
 debitum petitū sub conditōe promisse videlicet si.  
 T. ascenderit capitoliū t̄c. 7 ista vocatur mixta. qz  
 dubiuz ē an sit dilatoria an pemptoria. naz si exta  
 bat conditio erit dilatoria si nunq̄ extabat eru per  
 emptoria. Nū ergo sit opponenda an ante litē con  
 testa. vel post tangit Sui. in spe. ti. de excep. §. fi.

¶ Sequitur de exceptōibus peremptorijs.

**E**xceptōes autē peremptorie ante li. contes. re  
 gulariter locus non habēt sed post Excipiun  
 tur tres casus / videlicet quando excipitur de re ius  
 dicata transacta vel finita iste tres pemptorie sunt  
 priuilegiatē. quia ante litis contes. opponi possunt  
 7 ipsam litem contes. īpediunt vt in. c. i. de lit. con

§. i.

test. li. vi. Et si habent naturam p̄iudicialē que p̄o  
cessui p̄iudicat. Et quō quattuor modis dicitur po  
sitiō v̄l exceptio p̄iudicial' no. de ord. cogn. c. i. vbi  
de hoc insti. de ac. §. p̄iudiciales ⁊ in. c. exceptionis  
de lit' contest. li. vi. Aduertēdum ē ergo q̄ sūt aliq̄  
exceptōes peremptorie q̄ proponi p̄nt ⁊ probari an  
te litē prest. ⁊ post vsq̄ ad conclusionē cause vt sunt  
p̄dicte tres p̄uilegiate. ¶ **Aditio.** ¶ An autē ex  
ceptio peremptoria opposita ī vim dilatorie vt ad  
missa possit iterum opponi in v̄i peremptorie vide  
p̄ bar. i. l. eleganter ī fi. ff. §. conditōe īdebit' ⁊ ī es.  
venēs de testibus Aliq̄ sunt q̄ non possunt āte li.  
cōtest. opponi. sic vt lit' cōtest. īpediant s̄z soluz poss  
li. cōtest. vsq̄ ad sn̄iam seu p̄clusionem ⁊ istud est re  
gulare. Item sunt alique que etiaz post sn̄iaz pos  
sunt opponi ⁊ probari etiam si a sententia non fue  
rit appellatus sicut est exceptio compensationis de  
qua de or. cog. c. vlt. §. fi. īstru. cum Johānes ī spe.  
de appel. §. vlt. x. sed nunquid ī causa vnde excep  
tionum p̄ptoriaru alique sunt que non stant per  
se sed stant īq̄tum concernunt p̄ncipales actiones  
vt exceptio pacti de non agēdo ⁊ similes tales non  
opponuntur post s̄tētiam nisi in causa appellatio  
nis quia vis seu effectus illarum tollitur per sentē  
tiam. Alie sunt que sunt p̄ se sic q̄ de sui natura nō  
concernunt p̄ncipales actōes. si vis illarum nō tol  
litur per sententiam. sicut exceptio compēsationis  
⁊ ideo opponitur etiam post sententiam de quo ta  
men dicendum vt no. de ord. cogn. c. vi. Et casus in  
q̄bus opponitur exceptio pemptoria post s̄tētiam  
ponit Huil. ī spe. §. excep. §. dicto. x. vbi autē a sen  
tētia Hostiē. ī sum. e. ti. §. quando. x. ī casibus tamē

et de sen. & re iud. sub Rubric. de re iudi. §. quanta.  
 Nec occasione peremptorie. Item quod peremptorius  
 alique dicuntur prope exceptiones / alie defensorie  
 Proprie exceptiones dicuntur que ipso iure tollunt  
 obligationem naturalem & civilem & illam ope exceptio  
 nis elidunt vel destruunt. unde melius exceptioes  
 elisorie quam peremptorie vocarentur. quia non primunt a  
 ctionem sed elidunt ut exceptio pacti de nouo pete  
 do imperpetuum & iureiurandi & similes. Defensorie  
 vocantur que ipso iure tollunt & primunt omnem actio  
 nem ut solatio / acceptilatio. de quo in spe. de excep.  
 in prin. Item si defendant reum non tamen excludunt vel  
 elidunt actiones cum nulla sit actio suborta. Aliq  
 tamen ut Fran. Xcelleñ. volunt dicere quod differentia  
 horum huiusmodi respicit solum usum & modum duplicem  
 loquendi quo rei utuntur dicendo excipiendo pro  
 no vel ad iuris mei defensionem propono / vel ut dis  
 cit ipse / defensio potest dici que reum probabiliter de  
 fendit. sed exceptio que realiter elidit. de quo per lo.  
 an. in. d. c. de excep. li. vi. in nouel. Si ergo reo defi  
 ciunt dilatorie / si habeat aliquam de peremptorijs pri  
 uilegiatis litis contestationem impedientibus. potest  
 se ad illam conuertere & opponere eam ante li. con  
 test. Et erit tunc forma exceptionis ista.